"Dominicum Corpus a sacerdote rétro altare. Ponitur in pa-

» tena aurea (2) et patena inter scutettas aureas et adhue

»scuterîœ inter tabulas argenteas quas factae sunt ad textum

»Evangelii. Eo autem quo ab altari portatur cum cereis et

»cum plurimo incenso. » Le lendemain on allait reprendre le

ciboire cum incenso et candelabris duobus. Dans les anciens

us de Citeaux, le Jeudi-Saint, après que les religieux ont con>

munie, on réserve pour le lendemain une partie de la com-

munion dans le ciboire qui est suspendu au-dessus de l'autel.

Dans les statuts de Lanfranc, il est ordonné de préparer un

(1) Consuetud. Cluniac, lib I, cap. 12; ap. d'Achery, Spicileg., t. IV,

p. oï; Ulric les recueillit vers l'an 1100.

(2) Celte patène creuse remplaçait nos ciboires d'aujourd'hui, et elle

se plaçait, selon le texte, entre des écuelles ou plats d'argent.
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lieu destiné à conserver l'Eucharistie Ad locum conslitutum de<

centissime prœparalum. Il y parle aussi de la procession. « In-

»terea prsecedente processione... incensato ipso loco et ante

» repositionem et post repositionem, ante quem locum tamen

» continue ardeat; » mais cette procession n'était que du Célé-

brant avec ses officiers et ses acolytes qui portaient les cierges

et l'encens, car le clergé restait au cœur : Intérim conventus

sedet in choro. Dans l'Ordinaire des Chartreux, il est ordonné

qu'on serre l'Eucharistie dans le même lieu où elle a coutume

d'être gardée au grand autel, et Ton y défend de parer des

sépulcres et des autels comme font les séculiers, parce que cela

ne convient point à leur solitude. « Eucharistia reponatur in

» loco consueto majoris altaris, prohibentes fieri pro ea reser-

«vanda more seecularium monumenta, vel alios apparatus

» nostrœ solituclini non convenientes. »

Dans le livre des offices de Jean d'Avranches, mort en 1 079,

il est dit que le jour de la Cène, on consacrera plusieurs hosties

pour la communion du clergé et du peuple, et qu'on réservera

la moitié de ces hosties, sans vin, pour le lendemain; que ces

hosties seront honorablement portées par le Célébrant et ses

ministres en procession, c'est-à-dire, avec des cierges et de

l'encens, sur quelque autel où on les enveloppera de linceuls

très-propres, et qu'il y aura toujours de la lumière devant cet

autel. «( Ipsee hostiae a sacerdoteet minislris altaris indutis cum

«processione, scilicet cum cereis et incenso super quoddam

»altare honorifîce deportentur, ubi cum nilidissimis linteami-